

GLORIA ELLER ÖDETS HAND.

Alston, Baritz, Courvesot, hm, hm! Foster, Godlieb, Jovella. Ah, där har jag det. Stackars unge man! Stackars hjältemodiga unge man. Här: "David Lindsay, Sandy Island, Marryland, omkring vid räddandet av Mrs. M. Somervilles barn."

KAP. XLVIII "David Lindsay, Sandy Island, Marryland, omkring vid räddandet av Mrs. Somervilles barn."

Den ord följde ett lekslag på deras öden och beövade dem så, att de knappast kunde fatta hela den hemiska meningen däry.

Miss Agrippina blev dödsblek och betraktade Gloria med ångsliga blickar. Den stackars flickan hade varken svimmat eller givit ett ljud ifrån sig. Hon satt skönm hon blivit förvandlad till en stenbild. Även hennes läppar voro bleka och orörliga. Miss Agrippina steg upp från sin stol och hastade till hennes sida.

Gloria, mitt stackars barn, visade hon fattande Gloria hand.

Hjälp mig ut komma upp på mitt rum, kom det från den unga flickans läppar i en knappast hörbar viskning.

Miss Agrippina hjälpte henne upp från stolen och ledde henne, med armen fast om hennes liv, ut genom matsalen och uppför trappan till deras rum, medan de två männen vid nästa bord följde dem med ögonen. Den ene av dem sade:

Ni ken var säker på, att dessa fruntimmer voro bestämda med den unge mannen, vi nyss talade om, och att detta var den första underrättelse, de fingo om hans rysliga slut.

Hans mor och syster antagligen, menade den andra.

Det kan man lätt taga reda på genom att granska hotellboken och se om det finnes några personer där med namnet Lindsay.

Under det de talade hade tant Agrippina lett Gloria till deras rum och fört i henne. Den unga flickan sjönk handloset ned i en lämnstol.

Skicka efter tidningen, viskade hon.

Miss Agrippina gick genast ut i korridoren för att få tag i en uppsats, vilken hon skickade ned med uppdrag att köpa morgentidningen. Därpå återvände hon in i rummet, där Gloria satt i sin stol, stel och orörlig såsom om hon blivit träffad av slag. Vid denna åsyn lämnade all steshet och stränghet den gamla damen, och hon sjönk snyftande ned vid den unga flickans fötter, slog sina armar om henne och grät höljödt.

O, mitt stackars barn, detta hade jag aldrig förmått föreställa. Om jag blott hade vetat, om jag blott hade kunnat tänka mig något dylikt, klagade hon.

Men Gloria svarade icke ett ord. — Jag gjorde det för ditt eget bästa. Men vi kunna ju aldrig veta, hur något, som börjar med de bästa försatser, skall sluta. Jag känner mig vara skulden till hans död. O, jag känner mig som en mörderska, klagade den gamla fröken i en obegränsad själsvanklagelse.

Men Gloria förebådade henne ingenting. Hon förstod icke meningen av hennes ord, och hon sökte icke tyda dem. Hon kände, att allt var för förbort för henne i denna världen, och hon hade nu ingenting att vänta på mer än döden.

Medan miss Agrippina ännu höll på att gråta och ankåga sig, hordes en knackning på dörren. Det var uppsatsen, som bragte dem de begärda tidningarna.

Skall jag försöka läsa upp beskrivningen på eldsvådan för dig? frågade tanten.

Ja, om du vill vara så snäll, viskade Gloria.

Tidningsartikeln började med en kort hänvisning till en uppgitt i föregående dags tidning och fortsatte därpå med att lämna vidare detaljer om eldsvådan och de senaste upptäckterna om de skräde och förlorade. En utförligare rapport följde därpå om vad som kallades "den unge David Lindsays hjältemodiga handling och tragiska död". Många gissningar uttalades också om den slutliga orsaken till hans död. Sist man såg honom, stod han vid förstornet omvärd av lägor i det han liknades med de två små barnen fallna ned för att mottagas av vilken älskade. Därpå hade man sett honom falla baklänges och förtvånas i lägor, men ingen kunde säga om han blivit kvävd av rok och lägor, eller om han kunde uppå dörren, eller om han där mötts av en oöverstiglig barriär av eld. Hans lik hade blivit funnet och igenkännt av personer, som hade honom på hotell, och det skulle bekräftas följande dag ämne de andra offren för olyckan på Greenwood kyrkogården.

Miss Agrippina röst hade brutits flera gånger under uppläsandet av tid-

Varlden vill bedragas.

(Forts. fr. sid. 9.)

och liknande gäller fortfarande som axiom på stora delar av landsbygden och förresten även hos vissa kategorier i städerna.

Det gamla vidskepliga bruket av amuletter, det vill säga diverse saker man bärgade på sig och vilka man trodde skulle skydda mot faror och sjukdomar och även befrämja lycka och tur hos deras bärare, har ej heller upphört. Det uppträder för närvarande endast under annan form och under ett annat namn. Eller vad är det nuvarande bruket av "mascots"?

Det kan ju visserligen tänkas, att det gamla "mascot"-bruket endast fattar det hela som, ett troligt skämt. Men det har sina sidor att skämta med vidskepligheten, ty det är en hel del svaga själar som kunna taga skämtet på allvar, vilket visas av en sorgligt historia från den tid då amuletternas vore så i svang att myndigheterna till och med funno sig förnömliga att bekämpa skroket med lagens strängaste straff.

Historien berättar, att då biskop Svedberg vandrade omkring i bygden för att insamla djäknepengar, kom han in i en bondgård där hunden, medan hon undfågade gästen beklagade sig över att hon icke fick kalvarna att leva. Den upptågslige djäknens förklarade genast att han skulle hjälpa gumman med hennes kalvar om han bara fick en linneklut samt tråd och nål. Bondhuset, som hade hört att djäknen vore mycket kloka och kunniga personer, blev mycket glad och tog fram de begärda sakerna. Djäknens förfrågade en liten påse, äkret några ord på en lapp som han därefter stoppade ned i densamma, varefter han sedan mycket noga sydde igen påsen och fäste ett band däri. Sedan allt detta var gjort överlämnade han arbetet till hustrun med tilläggsatt att hon skulle bärga det på kalvarna så skulle de bli vida liv, men om hon öppnade påsen så skulle stort fördärv komma över henne och hela hennes hus. Många År gingo och den förne djäknens blev slutligen biskop i Skara. Så en dag när han åter till doms med sina kapitalin fördes inför honom en gammal kvinna som var anklagd för trolldom. Anklagelserna lyste på, att hon med en trolldose hjälpt kalvar till liv i bygden, och själv berättade hon att hon med detta medel, som hon fått av en djäkn för trettio år sedan, fått god nytta. Biskopen bekrade att få se påsen och då hon framtog den och biskopen öppnat densamma fann han den sedel han som djäkn hade skrivit till, att hon innehöll följande ord:

— Då skola vi låta henne fara. För henne dit så fort som möjligt. Ju förr desto bättre. Hon är frisk och en ovanligt stark kvinna. Det tillstånd, vari hon nu befinner sig till följd av en häftig synsvinnelse, kan bäst avhjälpas genom att hon kommer i verksamhet men icke genom att hon förblir överksam.

— Och skulle ut, vilja se henne ännu en gång innan vi fara?

— Med stor nöje. Jag skall komma hit klottan halv sex och följa med henne till läget, om det gör er mindre orolig för hennes skull.

— Tack, bäste doktor, ni lyfter en orimligt tung börda från mitt bröst.

Doktorn avlägsnade sig, och miss Agrippina påskyndade så sina förberedelser för resan, så att på slaget 5 minuter var färdig. Medan hon väntade på läkarens ankomst, slog hon sig ner och besvarade sin svägerskas brev, tackade för detsamma, bad om sin hälsning till de nyförlovade och beklagade, att det var omöjligt för henne själv och grevinnan Gloria att vara närvarande vid bröllopshögtidligheten. Hon beskrev den olycka som inträffat och därav följande nödvändighet för henne själv att stanna hos den bedrövade makens och tröstla henne samt välja över hennes återställande till hälsa.

Man hjälpte Gloria att stiga upp och kläda sig för resan samt förde henne därefter till samlingsrummet, där doktor Seward väntade.

All fara är överstånden, viskade han till miss Agrippina, så snart han hunnit kasta en blick på Gloria. Han talade med henne vänligt och uppmanande och gav henne sin arm för att leda henne till vagnen, som skulle föra dem till järnvägsstationen.

Gloria kunde icke sova under den långa järnvägsresan men tyckte åtnjuta full vila, där hon låg tillbakalutad i järnvägssoffan. Hon rödde sig sällan, utbrände icke ett ord, men hennes andhämtning var lätt och regelbunden.

Det var redan dager, då de inträffade i New York och togo in på ett Broadway hotell. Miss Agrippina övertalade Gloria att gå till vila för att hon skulle bli tillräckligt stark till företagna den långa färden i vagn till begravningsplatsen. Passiv och utan det ringaste motstånd tillät Gloria, att man klädde av henne och ledde henne till säng.

(Forts.)

Kalv vit eller kalv röd.

Vill du inte leva så får du dö.

Det säger sig självt att gumman fick draga denna utan att emhälla dom för trollet. Men historien visar som sagt att det har sina risker sitt oppnått till, vidskeplighet, det må sedan gälla amuletter i form av "troldrosor" för kalvar eller så kallade mascots i gestalt av levande apor eller simpla trådskor, ty det finns alltid några enfoldiga krakar som tro på elandet, och vi ha, som förut påvisats, nog med vantro och vidskeplighet ändå.

Som ett sista exempel på hur gamla mystiska konster dykt upp under nya namn är även den så kallade frenologi. Härur man av huvudsakligen form kan sluta sig till själsförmedelsterna, vilken framställles som fullt vetenskaplig och säkerligen även har många anhängare. I vissa mån är det naturligtvis möjligt att efter skallens form bedöma intellekt hos ägaren, men detta har naturligtvis sin begränsning, varför man utan tvekan kan avfärda den frenologiska "vetenskapen" som i minsta detalj anger sig kunna yttra, sig om personens anlag, sysselsättning, genom vissa måtningar av huvudskallen, till blifvans område. Ett kulturhistoriskt studium uppbarar nämligen för oss att man kände denna vetenskap redan omkring slutet av 1700 och början av 1800-talet. Gustav IV Adolf, vilken som bekant hade sinne för mytisk, konsulterade under sin vistelse i Tyskland den store mystikern doktor Gall, som då stod på höjden av ryktbarhet, för att utvärdera utgången av sitt fallligt Napoleon. Efter samtliga skildring av händelsen kan man först, att denne Gall inte var någonting annat än vad man nu kallar för frenolog. Han hade en del huvudskallar av gips som han utdelade till konungens uppvaktning. Dessa skallor voro indelade i en mängd små rum, vart och ett försatt med ett nummer motsvarande en viss egenkap som stod upptecknad på en tavla. Det är icke bekant hur konsultationen utförde, men efter de rika skänker, som doktor Gall mottog av konungen vid dennes avresa, torde man kunna sluta sig till, att hantverket blev synnerligen gynnanskt.

Doktor Gall "vetenskap" fick emellertid många beundrare, särskilt blev detta fallet med drotningsens stallmästare greve Frölich, som lär ha varit en av de mindre begåvade i konungens omgivning. Han sköt med att han lär sig utantill betydelsen av alla rummen på doktor Gall's gips-skallar. Detta gav en spjöver bland hovherrarna anledning till ett skämt som var ganska roligt men också en smula djävult. Denne medhav, att Frölich fick tillåtelse att undersöka rade att han skulle bevisa detta i konungens närvaro. Saet och gjort. Frölich fick tillåtelse att undersöka det kungliga huvudet. En av officerarna höll gipskallen och skulle därifrån uppläsa namnet på den motsvarande egenkapen. Men den nysnämnde hovherren hade i hemlighet låtit utplåna alla Galls afför på Frölichs gips-huvud och i stället ditsatt andra, på så sätt, att de delar av skallen som borde utmärka de stora egenkaperna Frölich tillknytt konungen nu befannos bland dem som tillkännagav dumheten, envisheten därskäpen och så vidare. Tabla! Rid!

Att frenologi efter en dylik färd under lång tid, tills den änye för några år sedan kom på modet här i Sverige, var synnerligen impopulär är lätt begripligt.

Sverige-Nyheter.

(Forts. fr. sid. 11.)

VÄSTERBOTTEN.

Till brandchef i Umeå har antagits brandmästaren i Göteborgs stadsbrandkår Axel Axelsson. Han är 31 år gammal och född i Boden.

Flottningen i Umeålvn har nu avslutats. Sammanlagt ha nedflottats 8,325,000 klampar, den största timmermängd som något är förekommit. Eldsvåda. En hemmansägare L. P. Jönsson i Nidolf tillhörig mangårdsbyggnad har nedbrunnit. Gården var försäkrad för 2,500 kronor och löst för 1,000 kronor. Ägaren gör en betydande förlust.

En kollisionsolycka mellan bil och motorcykel inträffade den 11 oktober i Skellefteå; varvid en maskininspektör Meyer körde omkull och slog huvudet så hårt i gatstenen, att han förlorade medvetandet. Han fördes i sänslöst tillstånd till lasarett. Hans tillstånd var kritiskt.

En olyckshändelse med dödlig utgång inträffade häromdagen vid Bureå a. b. sågverk i Bureå. En 20-årig arbetare Valdemar Viklund var sysselsatt vid ett kapverk, då plötsligt en avsågad plank slungades mot honom och träffade honom i hjärntrakt, så att han förlorade medvetandet. Han fördes till Bureå sjukstuga, där han avled efter en kort stund.

VÄSTERGÖTLAND.

Förskingarens straff står fast. Högsta domstolen har liksom tidigare

Göta hovrätt fastställt Åsken, Västra och Östra Hålsings häradsrätts utslag den 13 april 1926 att döma exekutionsbetjänten Einar Walfrid Schouh till fängelse för försörjning av skattmedel och botesmedel, uppgående till totalt 4,949 kronor 67 öre, till åtta månaders straffarbete samt att vara skild från statens tjänst.

Vådaskott till döds. Hemmansägare Karl Karlsson från Skårabo i Oaxböck blev den 3 oktober under besök hos släktingar i Alversed, Jhålskjuten av våda. En 16-årig pojke skulle visa honom ett nyligen inköpt gevär och då pojken därvid råkade finna på trycket, gick ett i pipan kvarstående skott av och träffade Karlsson i huvudet. Han avled efter en kort stund. Den omkomne var i 35-årsalderen och efterlämnar maka.

Mittaruppträde i Skövde. Ett vitt slagsmål ägde för en tid sedan rum i Skövde mellan militärer vid Skarabos regemente och Livregementets husarer, varvid en person från förstnämnda regemente blev så illa tilltygad, att han måste fragas på Garri-somskjutsen, där han fortfarande vådas. Tillståndet är ganska allvarligt. Krigsfiskal Norby, som hållit förhör i saken har avlämnat rapport till vederbörande regementsbefälhavare mot de inblandade.

Hemsk olyckshändelse mellan Järlanda och Stora Höga. En dödsolycka inträffade den 5 oktober på Bohuslän. Det tår som inkommer till Göteborg vid 6-tiden påkörde skamligen vid en vägvärdsgård mellan Stora Höga och Jörlanda en lastbil, vars chaufför oblygligt maskakrerades. Ta get hade cirka 70 km:s fart och kunde ej stoppas förrän efter bortåt 300 meter, varunder bilen hängde fast vid lokets buffertar. Chauffören var då död. Den omkomne var en cirka 40-årig man, Anders Nykvist, anställd vid f. d. Anderssons slakteri i Mölnlycke. Han sörjes av maka. Makarnas enda barn avled för endast ett par månader sedan.

Göteborgsteaterns anhålla om lotterimedel. Enligt vad Göteborgspressen erfarit, har statsministern samt statsrådet Hamnild uppkattat av en egenberedning av fyra personer, vilka överlämnade en framställning om understöd av lotterimedel för Göteborgsteatern. Delegationen, som mottogs mycket välviljigt, utvecklade några teaterns ekonomiska ställning och hur bekvämligast denna nu vore. De framhöll behovet av hjälp och nödvändigheten av att sådan nu komne till stånd i förelagden form, särskilt sedan depressionen försvärat möjligheten att på annat sätt få sådan genom mecenater eller dylikt. Delegationen påpekade att regeringen redan medgivit att inkomsten av två dragningar nästa år, nämligen januari och oktoberdragningarna, inge användas för det nu avsedda ändamålet. Man måste nu ha klart för sig om vidare hjälp kan påräknas, innan man planerar något för kommande säsong. Handelsministeren förklarade att han inte kunde taga framställningen under övervägande förrän efter Årskiftet. Hans företrädare i arbetet hade nämligen disponerat samtliga lotteridragningar intill november månad nästa år.

Prof. Lundström hedersledamot. Göteborgs högskolas studentkår har beslutat kalla professor Vilh. Lundström till hedersledamot i kåren.

Ansvarsyrkande för olycksfall i arbete. Hr. Axel Hög i Hygn. Värmlands län, har uttagit stämning på Ångfartygsbolaget Oden i Göteborg för skada samt dräkt till H. utgiva ersättning dels för mistad arbetsförmåga med 15 kronor om dagen från den 17 juni 1926 till stämningens dags, dels 500 kronor för sveda och värk. Vidare yrkas ersättning för läkarevård, medicinsamt resor från och till läkare. Den 16 sistnämnda juni intog bolagets ängare "Oden" last av timmer vid Laksen i Väners. Imitte två andra personer hade kländes i arbetet sistnämnda timret. Under arbetet träffades han av en från fartyget nedfallande timmerstock i huvudet. Då skadan uppenbarligen, säger Hr. Hög, skadats av fartygets besättningsfolk genom förtumme i tjänsten i det de icke iakttagit nödvärksamhet, har han vänt sig till rederiet för att få ersättning.

VÄSTMANLAND.

Hytta som åter sättes i gång. Enligt Bergslagens Tidning kommer Höks hytta att igångsättas i denna månad. Driften vid hyttan har varit nedlagd sedan sommaren 1924. Vid hyttan komma cirka 75 man att sysselsättas.

Ladugård och lege i lägor i Arboga-trakten. En förordande eldsvåda, som på några timmar lade ladugård och logbyggnad i aska, utbröt den 30 september hos lantbrukaren A. Stolpe i Gränås, Björskog. Elden började i ladugården och spred sig med rasande fart till övriga byggnader. De inrevarande djuren lyckades man rädda. Mangårdsbyggnaden var starkt hotad. Allt årets inbärgade gröda blev lägoras rov, liksom en del redskap.

ÄNGERMANLAND.

Till fjärdingsman i Trehörningsjö efter Hjalmar Johansson. Nordsjö, har valts K. Andersson i Kantsjö, Djupfjärn.

Olyckshändelse. En 77-årig kvinna Magleena Edvall från Domsjö råkade den 11 oktober snubbla på golvet i sitt hem, varvid hon avbröt vänstra underarmen.

Bilista ångså i Sjölevad har i dagarna avslutat landrullningen av timmer omkring 15,500 klampar. Sågens hela årsproduktion har funnit köpare, och en stor del av virket har redan utskeppats.

Ett fall till döds. När torparen G. Weckberg från Östby i Gudmundrå socken häromdagen var på benvig från en granne, råkade han falla omkull i en stenig backe, varvid han skadade sig så svårt, att han följande dag avled. Weckberg var 66 år gammal och änkeman.

En allvarlig olyckshändelse inträffade den 11 oktober vid Mo ångsåg på Norrbygd. Sågarbetaren A. J. Hellström som var sysselsatt med rengöring i närheten av stora hakern, men råkade komma för nära denna på följande att han erhölet ett våldsam slag i ansiktet av det s. k. rem-läset och blev svårt blödderad. Han infördes till Nordmalings sjukstuga.

ÖSTERGÖTLAND.

Finspång kvarn nedlagges. Finspångs kvarn uppgives komma att nedläggas den 1 december inrevarande år. Omfattningen är ha varit förliten för att verksamheten skulle löna sig. Kvarnbyggnaden kommer antagligen att användas till annat ändamål. Bland annat är byggnaden vara påtänkt att användas till lokaler för Metallverkens laboratorium. Det arbetas för närvarande på bildandet av ett kvarnbolag, som skulle bygga en ny kvarn.

Omfattande fosterfördringsaffär i Norrköping. Kriminalpolisens i Norrköping har för närvarande en omfattande fosterfördringsaffär under ut-

ÖLAND.

I sitt hem i Göttinge av Södra Måsk, blev församling avled natten till den 12 oktober förr lantbrukaren och kyrkovården Nils Olof Andersson. Den avlidne var i 82-årsalderen och bodde från Bjärbj i Kastlösa församling.

Förslaget jordbrukslägenhet. Lantbrukaren P. O. Andersson i Stora Prä Vickleby, har föreslå lägenheten Hagapark därstades till dr. Ake Benckert från Göteborg till ett pris av 8,000 kronor. Den nye ägaren kommer antagligen att stycka området, som utgör 29 tunnland, till byggnadstomter för sommarvillor.

Vilt slagsmål. Häromdagen råkade tre berusade personer i slagsmål i en gård vid Storaigan i Borgholm. Härvid blev en av deltagarna omkring 45-årig telefonreparatören Sander Borgholm, så illa slagen i huvudet med en bylgad av lantbrukaren Tage Johansson från Greby, att han måste föras upp till lasarettet.

NY SKRÄDDERIAFFÄR

har som förut nämnts i annons i denna tidning öppnats å 325 Logan Ave., Svenska Canada Tidningens byggnad, ingång från 282 Stanley St. varest de finaste prover i tyger snittas till påseende. Allt arbete utföres omsorgsfullt och billigt, av allt tränade skräddare, och kunna vi sålunda garantera att arbetet blir gjort till full belåtenhet för alla kunder som beställa sina kläder hos oss.

Vi giva speciell uppmärksamhet åt utombyts kunder, och beställningar mottages och utföras å kortast möjlig tid.

Omsorgsfull provning och elegant snitt efter senaste moder följäs, och allt möjligt från vår sida göres för att de beställda kostymerna skola bli till full belåtenhet.

Beställ Eder nästa kostym hos

C. CRONQUIST

Ingång 282 Stanley Street. Svenska Canada Tidningens' byggnad

The McArthur Lumber & Fuel Co. Ltd.

Hygrade Drumheller McLeod River Anthracite Stove & Nut. Koppers Coke SNABB LEVERANS Phone 86 619

Innan ni flyttar

Bör ni ifylla och insända denna blankett

Prenumerantens namn.....

Gamla adressen.....

Postkontor..... Provins.....

Nya adressen.....

Postkontor..... Provins.....

Har ej erhållit tidningen för den

Brevet bör frankeras med ett 2-cents frimärke.

SVENSKA CANADA-TIDNINGEN

325 Logan Ave., Winnipeg, Man.